
ตําบลจนัทเขลมตําบลจนัทเขลม  
 
  ตําบลจันทเขลม เปนตําบลหนึ่งของกิ่งอําเภอเขาคิชฌกูฏ   ขึ้นอยูกับตําบล
ตะเคียนทอง   อําเภอมะขาม  ไดแยกจากตําบลตะเคียนทองมาขึ้นกับตําบลคลองพลู  กิ่งอําเภอเขาคชิฌ
กูฏ   ซ่ึงตอมาไดแยกจากตําบลคลองพลู    เมื่อ วันที่  16  ธันวาคม  พ.ศ. 2536   มีทั้งหมดจํานวน  8  
หมูบาน   รายละเอียด ดังนี ้
 เขตการปกครอง  ตําบลจันทเขลม  แบงเขตการปกครองออกเปน  8  หมูบาน ดังนี ้

 

หมูที่ 1 
หมูที่ 2 
หมูที่ 3 
หมูที่ 4 
หมูที่ 5 
หมูที่ 6 
หมูที่ 7 
หมูที่ 8 

บานคลองใหญ 
บานจันทเขลม 
บานสะทอน 
บานคลองชีพ 
บานจันตาแปะ 
บานคลองชม 
บานคลองชัน 
บานจันตาแปะ 

มีเนื้อที่  
มีเนื้อที่ 
มีเนื้อที่  
มีเนื้อที่ 
มีเนื้อที่  
มีเนื้อที่ 
มีเนื้อที่  
มีเนื้อที่ 

10.43 
660.89 
16.00 
16.00 
36.46 
24.00 
26.68 
34.54 

ตารางกิโลเมตร 
ตารางกิโลเมตร 
ตารางกิโลเมตร 
ตารางกิโลเมตร 
ตารางกิโลเมตร 
ตารางกิโลเมตร 
ตารางกิโลเมตร 
ตารางกิโลเมตร 

หรือ 
หรือ 
หรือ 
หรือ 
หรือ 
หรือ 
หรือ 
หรือ 

6,520 
38,055 
10,000 
10,000 
22,786 
15,000 
16,675 
21,589 

ไร 
ไร 
ไร 
ไร 
ไร 
ไร 
ไร 
ไร 

 
ตําบลจันทเขลม  อยูหางอําเภอเมืองไปทางทิศเหนือ  ระยะทางประมาณ  52  กิโลเมตร 
  ทิศเหนือ ติดตอกับ  ตําบลขุนชอง, อําเภอแกงหางแมว ตําบลทับชาง  อําเภอ
สอยดาว 
  ทิศตะวันออก ติดตอกับ  ตําบลปะตง อําเภอสอยดาว 
  ทิศตะวันตก ติดตอกับ  ตําบลขุนซอง, อําเภอแกงหางแมว  
  ทิศใต  ติดตอกับ  ตําบลคลองพลู, อําเภอเขาคิชฌกูฏ 
  พื้นที่ทั้งหมด  140,625  ไร    พื้นที่การเกษตร    109,560   ไร   ครัวเรือน  ทั้งหมด   
2,192  ครัวเรือน   
 
สภาพภูมิประเทศ -  ลักษณะที่ราบเชิงเขา 82,785 ไร  ที่ราบ  42,098 ไร  พื้นที่ปา  15,742 ไร 
   -  อุณหภูมิเฉล่ีย  24 – 32  C 
 
 

 



 
 

 
แหลงน้ําท่ีสําคญั
 

ช่ือแหลงน้ํา พท.รับน้ํา 
(ไร) 

พท.ใชประโยชน
จากแหลงน้ํา 

(ไร) 

เกษตรกรไดรับ
ประโยชน (ราย) 

       ประเภทแหลงน้ํา
(ชลประทาน,ธรรมชาติ
ฯลฯ) 

ที่ตั้งแหลง
น้ํา  
หมูที่ 

อางเก็บน้ําสะทอน 
อางเก็บน้ําจันทเขลม 
คลองตาลองตาลิ่ว 

500 
15 
800 

2,500 
1,500 
1,750 

175 
150 
750 

ชลประทาน 
ชลประทาน 
ธรรมชาติ 

 

3 
2 

1,2,5,8 
 

 
เสนทางคมนาคม
 ถนน คสล.   จํานวน   7  สาย ระยะทาง 6  กม. 
 ถนนลาดยาง จํานวน     2  สาย  ระยะทาง 8  กม. 
 ถนนลูกรัง จํานวน  48  สาย ระยะทาง           278  กม. 
สาธารณูปโภค
 มีประปาหมูบานใช 372     ครอบครัว 
 ไฟฟาใช           1,780     ครอบครัว 
  
ปจจัยพื้นฐานทางการเกษตร
 อาคารกลุมเกษตรกร             -  แหง 
 อาคารกลุมแมบานเกษตรกร        -  แหง 
 หอกระจายขาว                         4   แหง 
-  การประกอบอาชีพสวนใหญทําการเกษตรคิดเปนเปอรเซ็นต  ดังนี ้
 1.  ทําการเกษตรทําสวนผลไม 86 % 
 2.  ทําประมง                2% 
 3.  ทําการเลี้ยงสัตว               2  % 
 4.  อาชีพรับจาง               4  % 
 5.  อาชีพอ่ืน ๆ               6  % 
 



-  พันธุพืชและสัตวเศรษฐกิจในตําบล 
1. ทุเรียน  พนัธุที่สงเสริมปลูก  หมอนทอง และพวงมณ ี
2. เงาะ  พันธุที่สงเสริมปลูก  โรงเรียน 
3. ลองกอง  พันธุที่สงเสริมปลูก  ตนหยงมัส 
1. สละ  พันธุที่สงเสริมปลูก  เนินวง 
2. มังคุด  พันธุทีส่งเสริมปลูก  มังคุค 
6.    สม  พันธุที่สงเสริมปลูก  โชกุน 

 7.  ยางพารา  พันธุที่สงเสริมปลูก  RRIM  600   RRIT 251 
 8.  สัตวเล้ียงทีส่งเสริม  ไกพันธุพื้นเมือง 
 9.  ปลาน้ําจืดที่สงเสริม    ปลานิล,ปลาตะเพียน,ปลาทับทิม ,ปลาดุก 
-  ระบบการผลิต 
 เกษตรกรมีความชํานาญดานการบํารุงรักษาสวนผลไม  การปลูกพืชเปนแบบสวนผสมผสาน  
การผลิตสวนใหญใชปุยเคมีและสารเคมีในการผลิต  การใหน้ําใชระบบการใหแบบประหยัด  ลักษณะ
น้ําเหวี่ยง  การใชปุยเคมีปริมาณทําใหเปนกรดจัด  ใชปุยหลายสูตรตั้งแตเริ่มการเตรียมตนจนถึงกอน
เก็บเกี่ยวผลผลิตซึ่งรวมถึงการใชยาเคมีที่มีปริมาณมากในการปองกันกําจัดศัตรูพืช  จึงทําใหตนทุน
การผลิตสูงขึ้น 
-  แหลงทองเที่ยวในตําบล 
 1.  น้ําตกบุญมาก 
 2.  น้ําตกจันตาแปะ 
 3.   น้ําตกตารอง 
-  ปญหาของการผลิต 
 1.  ผลผลิตออกมากในชวงเวลาเดียวกันทําใหราคาต่ํา 
 2.  คุณภาพยังไมตรงตามความตองการของผูบริโภค 
 3.  ปจจัยการผลิตมีราคาสูง 
 4.  ตลาดรับซื้อผลผลิตมีนอย 
-  ภูมิปญญาชาวบานในตําบล 
 1.  เร่ืองการผลิตปุยชีวภาพ 
 2.  เร่ืองการผลิตสละคุณภาพ 
 3.  เร่ืองทองมวนสมุนไพร 
 4.  การใชชันโรงในการชวงผสมเกสรไมผล 
 5.  การใชอวนเต็นในการออกกําลังไกชน 
 



 
ขนบธรรมเนียมประเพณี  การศึกษา  วัฒนธรรม  ศาสนา 
  ขนบธรรมเนียมประเพณีของคนตําบลจันทเขลม  จะเหมือนกับคนไทยทั่ว ๆ ไป คือ 
เคารพพระสงฆ  ผูสูงอายุ  ผูนําทองถ่ิน  ประเพณกีารทําบุญวัยเขาพรรษา  ตักบาตรเทโว  วันสงกรานต  
พิธีกรรมตาง ๆ ของคนตําบลจันทเขลม    การบวช     พธีิการเผาศพ   การทําบุญบาน  พิธีแตงงาน  ตั้ง
ศาลพระภูม ิ    
  อิทธิพลทางความคิด  จะเชือ่ถือ  พระสงฆ  ผูสูงอายุ  ผูนําทองถ่ิน  และผูทรงคุณวฒุิ  
ผูรู 

ศาสนา  ส่ิงยึดเหนี่ยว  และขอหามตาง ๆ คนตําบลจันทเขลมนับถือศาสนาพุทธเปน
ส่ิงยึดเหนี่ยวของจิตใจ 

การศึกษา/ศาสนา 
   คนในตําบลจันทเขลมจะมีการศึกษาชั้นปที่  4  เปนอยางต่ํา  จะมีคนไมได
ศึกษาเปนคนอายุ  70  ป  ขึ้นไปไมกี่คนเทานั้น  และชั้นสูงจะเปนระดับปริญญา 
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